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INFORMACE OBECNÍHO ÚŘADU 

 

Hlášení závad: tel.: 315 765 056,  e-mail: poruchy@nova-ves.cz 

Městská policie Veltrusy: tel.: 777 919 156, 777 919 157 

Servis přípojek - kanalizace: spol. AQ – tel. 416 831 304 (p. Nováková),  víkendy - 

tel. 724 719 298, 776 001 806 

Připomínky, nápady pro zlepšení fungování obce: info@nova-ves.cz 

 

Periodický tisk územního samosprávního celku. 

Vydává:  Obecní úřad Nová Ves, Nová Ves 154, 277 52,  IČ: 00237132, pro své části: 

Miřejovice, Nová Ves, Nové Ouholice, Staré Ouholice a Vepřek.  

Vychází 12 × ročně. Distribuce zdarma. 

Je registrován Ministerstvem kultury ČR pod číslem E 10295. 

Číslo 10/2023 vydáno 24. 10. 2023 v Nové Vsi v nákladu 555 ks. 

Zasílání příspěvků do zpravodaje: zpravodaj@nova-ves.cz. 

Redakce (informační výbor obce):                                                                                        

Ing. Bohdana Tobiášková, Jiří Faix, Mgr. Jiří Karas. 

Fotografie na titulní straně: J. Faix 

Za správnost a věcnost údajů uvedených v příspěvcích odpovídají jejich autoři.  

Názory obsažené v příspěvcích nemusí vyjadřovat stanovisko redakce nebo 

zastupitelstva obce. 

 

Uzávěrka dalšího vydání Novoveského zpravodaje je 15. listopadu 2023. 

mailto:poruchy@nova-ves.cz
mailto:info@nova-ves.cz
mailto:zpravodaj@nova-ves.cz
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Podzimní svítání v Nových Ouholicích (foto D. Vaněrková) 

 

Vybíráme z kronik: Kronika obce Vepřku 
Počátkem října 1918 hrozivě se šířila mezi mládeží i dospělými těžká chřipka.  

Vyšla ze Španěl a nazvána proto „španělskou“. Mnoho lidí onemocnělo po ní též na 
zápal plic a pohrudnice. Škola byla pro tuto epidemii od 18. do 31. října zavřena. 
Ke konci války hospodářské a životní poměry se horšily tím více, čím déle válka 

trvala. Jen doufání, že všechny ty oběti musí nám přinésti také vytouženou odměnu, 
pomáhalo snésti tíhu dnů… 

Tak konečně přišel 28. říjen 1918. Veliký den, v němž národu po staletí 
jařmennému vzešla Svoboda. Prožili jsme dějinnou chvíli. Ani věřiti v prvé chvíli 

někteří nechtěli, že konec válečných útrap a osvobozený náš národ že stanul v řadě 
samostatných států. Teprve druhý či třetí den uspořádána z popudu „Sokola“             
v N. Vsi – Vepřku oslava radostných chvil. V Nové Vsi sešlo se množství lidu            

(i z okolí), aby tu vyslechli slova řečníků, jimiž byli tehdy p. Němec, úředník dráhy 
z Kralup n/V a K. Husník, učitel zdejší školy. Za zvuků hudby a zpěvu vlasteneckých 

písní přišel průvod do Vepřku. I zde promluvil k lidu jmenovaný učitel a vybízel         
k zachování klidu a k poslušnosti příkazů „Národního výboru“, který se ujal vlády. 

Prvé dny svobody byly vskutku dny radosti ničím nekalené. 
Významné události dni 5. 11. 1918 – kdy Národ. výbor po návratu čes. poselstva ze 

Švýcar provolal stát náš za svobod. demokrat. Republiku – a 14. 11 1918, kdy 
prvým presidentem zvolen Dr. T. G. Masaryk, vyvolaly živý zájem i v naší vsi. 

 

K připomínce výročí vzniku samostatného československého státu dne 28. října 1918 

připravila Bohdana Tobiášková, informační výbor (v původním znění, neupraveno) 
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SLAVNOSTNÍ SETKÁNÍ 

V NOVÝCH OUHOLICÍCH 
Dne 19. 10. 2023 od 15:00 proběhlo na parkovišti v Nových Ouholicích 

slavnostní setkání u příležitosti dokončení rekonstrukce silnice II/608, stavby 

chodníků a veřejného osvětlení. Konktrétně dokončení druhé etapy, ale slušelo 

se důstojně zakončit stavbu jako celek, aby ani obyvatelé Nových Ouholic 

nepřišli zkrátka. Stavbou prostě žily obě obce (a nejen ony) téměř přesně 2 roky. 

To je rozhodně důvod k oslavě. 

Na setkání dorazila i přes nehezké počasí řada místních občanů, starostů 

z okolních obcí, včetně milé návštěvy paní senátorky Jarmily Smotlachové. 

Přestřihli jsme pásku a symbolicky vyslali po nové silnici do světa „našeho“ 

dobře známého veterána s panem Skalickým za volantem. 
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 K tomu všemu krásně hrála country kapela Mošňáci. Vydali jsme se také po 

nových chodnících na krátkou procházku k rybníčku. 

  

Když jsme na konci loňského roku slavili v Nové Vsi dokončení první etapy, zdálo 

se, že dokončit Nové Ouholice bude poměrně snadné. Nastoupil jsem jako nový 

starosta do rozjetého vlaku a nečekal žádné velké překvapení. Těch se nakonec 

nakupilo tolik, že by to vydalo na román. Ale to už tak u velkých staveb bývá. 

Zpětně to hodnotím jako dobrou zkušenost – jak se říká, všechno zlé je pro něco 

dobré. Měl jsem aspoň možnost se s obyvateli Nových Ouholic poznat blíž           

a ukázalo se, že není problém, který by se nedal s trochou dobré vůle a snahy 

všech zúčastněných vyřešit. Mnohdy to nebylo jednoduché, ale ještě jednou za 

to všem děkuji. Bylo milé se s odstupem času společně zasmát problémům, ze 

kterých jsme měli všichni ještě pár měsíců zpátky téměř infarktové stavy😊. 

Dnes už jsou naštěstí všechny problémy (až na pár drobností) a všechen 

diskomfort, který každá stavba přináší, za námi a máme tu mnohem 

bezpečnější, komfortnější a vizuálně přitažlivější obec nejen pro ty, kteří tudy 

projíždějí, ale zejména pro nás všechny, kteří tu žijeme své každodenní životy. 

Jsem moc rád, že jsme jako obec v této dlouho očekávané a bezpodmínečně 

nutné rekonstrukci krajské silnice viděli také příležitost, jak ji udělat bezpečnější 
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pro naše občany a chodce, kteří se tu musí každodenně pohybovat cestou 

domů, nebo na autobusy a vlaky. 

Chci také touto cestou poděkovat bývalému panu starostovi M. Exnerovi, paní 

místostarostce R. Hakrové a lidem z KSÚS, že se jim podařilo zkoordinovat 

projekt chodníků a veřejného osvětlení s rekonstrukcí krajské silnice. Vznikla tak 

společná akce obce a Středočeského kraje. Velký dík patří také všem ostatním 

zúčastněným, kteří se na obou stavbách podíleli a pomohli tak Novou Ves 

posunout do standardů 21. století. 

Jestli bych chtěl té naší stavbě něco popřát, tak především to, ať chodníky, 

osvětlení i celá silnice dobře slouží všem řidičům, chodcům a samozřejmě všem 

obyvatelům našich obcí.  

Děkuji všem za milé setkání, budu na to odpoledne rád vzpomínat. 

Lukáš Jansa, starosta 

JÍZDNÍ ŘÁDY 
Vážení občané,  

v následujících týdnech bude probíhat jednání k aktualizaci jízdních řádů 

autobusů a vlaků.  

Pokud máte k této problematice nějaké podněty či připomínky, prosím o jejich 

zaslání na email: renata.hakrova@nova-ves.cz. 

R. Hakrová, místostarostka 

 

 

mailto:renata.hakrova@nova-ves.cz
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Vážení spoluobčané, 

máte tip na zlepšení bezpečnosti ve Vaší ulici, v místě, kde se často 
pohybujete? Své tipy posílejte panu starostovi na e-mail: lukas.jansa@nova-
ves.cz.  

 
Zástupci obce společně s dopravním inženýrem aktuálně připravují úpravy 
dopravního značení v obci. Pochopitelně nepůjde realizovat vše, ale určitě 
vzejdou nápady, které bude možné zapracovat, projednat a realizovat. Hlavním 
cílem je zvýšení bezpečnosti, snížení rychlosti v obytných částech obce, zejména 
tam, kde není chodník a pohybují se tam lidé.  

Inform. výbor 

 
  Přednáška                  

o dezinformacích         
a beseda s poslancem 

 
Ve čtvrtek 9. listopadu od 18,30 zvu        

na přednášku o dezinformacích a besedu, 
která se koná v mé poslanecké kanceláři   
v budově České spořitelny v Kralupech. 

 
Co je dezinformace? 

Jak fungují? 
Jak jsou nebezpečné? 

Jak je poznat? 
 
Těším se na setkání. 
 
Martin Exner, poslanec 

mailto:lukas.jansa@nova-ves.cz
mailto:lukas.jansa@nova-ves.cz
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Děkuji všem za účast na podzimním bazárku, jak 

prodávajícím, tak nakupujícím. Tentokrát se 

prodaly věci za necelých 12 tis. Kč, což řadí tento 

v pořadí již 15. bazar mezi ty nejúspěšnější. 

Velkou část z neprodaných věcí jsme předali do 

dobrých rukou – tentokrát budou z jejich prodeje 

budou financovány operace zvířátek z útulků. 

Těším se na viděnou zase na jaře! 

B. Tobiášková 

Blíží se Dušičky, kdy si budeme připomínat naše 

blízké, kteří již nejsou mezi námi.  

Při svých cestách na vepřecký hřbitov se 

nezapomeňte podívat na zídku u vstupu do 

kostela, kde se nám spontánně začaly scházet 

figurky andělíčků. Přidáte se k tomuto krásnému 

nápadu? 

B. Tobiášková, kulturní výbor 

V období Dušiček budou ke hřbitovu přidány kontejnery na odpad. Prosím, 

udržujte kolem nich v rámci možností pořádek. Děkujeme. 

B. Tobiášková, inform. výbor 
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Naše říjnové aktivity začaly členskou schůzkou, která sama byla tak trochu 

improvizací. Počítali jsme s tím, že ji spojíme s aktivní vzpomínkou „Dne 

seniorů“, počasí nás zahnalo pod střechu obecního úřadu. Hned zkraje jsme se 

navíc musili vypořádat s faktem, že se část našich členek potkala s novou vlnou 

covidu. Projevilo se to v účasti i organizaci schůzky. Přes uvedené zádrhele se 

nás sešly téměř dvě třetiny včetně těch, co něco slavili, takže schůzka proběhla 

s běžným obsahem a bohatým občerstvením.  

V průběhu jsme jako obvykle vzpomněli akce, které jsme organizovali či se na 

nich nějakým způsobem zúčastnili/podíleli. Začali jsme besedou „Současná 

Amerika viděná mladýma očima“. Potěšil nás zájem ze strany spoluobčanů            

i partnerů ze Spolku seniorů Nelahozeves a zejména pak kladné ohlasy. Shodli 

jsme se, že Anička Jagošová u nás nebyla naposledy. Ještě v září jsme se 

v omezeném počtu za nádherného počasí vydali vlakem do Roztok, kde 

probíhala trojice zajímavých výstav: „Vltava – proměny historické krajiny“, 

„Auguste Rodin na Slovácku 1902“ a „Atelier Zdenky Braunerové“ – 

doporučujeme všem. Pochválili jsme Novoveské posvícení, na kterém se nás 

celá řada ráda setkala jak mezi sebou, tak se sousedy. Poděkovali jsme těm 

členkám, které pro účastníky napekly dobroty.   
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 Největší akcí Spolku byl poznávací zájezd do Dobříše a památníku Karla 

Čapka. Zájezd jako obvykle po všech stránkách velice dobře připravila Jarka 

Horová. Zájezd, stejně jako všechny předchozí, splnil všechna očekávání. 

Dozvěděli, nebo oprášili jsme si znalosti, poznali nová místa, pobesedovali           

a „dobrou vůli spolu měli“. Dohodli jsme se na připojení se (spolu s Maraton 

klubem) k celostátní sokolské akci „Sokolský běh republiky“ a rozdělili si 

organizační úkoly. Příští členskou schůzku plánujeme 9. listopadu do mlýna. 

Schůzka končila přáními oslavencům, několika náměty a cviky pro zdraví              

a úlohami k procvičení logického a kombinačního uvažování.  

Poslední naší akcí před uzávěrkou zpravodaje byla návštěva koncertu 

„Beatles ve fraku“ organizovaného obcí Sazená, na kterou jsme byli pozváni. 

Obdobně jako ve všech předchozích návštěvách jsme měli příležitost si užít 

profesionální koncert. Tentokrát smyčcové provedení skladeb, na kterých jsme 

vyrůstali – silný zážitek, na který budeme dlouho vzpomínat.  

  
Předseda Spolku Ing. Bruno Vognič  

 

Sokolský běh – čtvrtek 28. října 
Sokolský běh je přespolní běh bez rozdílu věku               

a pohlaví pro všechny příchozí bez ohledu na bydliště. 

Sraz je v sobotu 28. října ve 13:30 v parčíku u bývalého 

zdravotního střediska v Nových Ouholicích čp. 43. 

Délka trati bude shodná pro všechny - cca 5,2 km. 

Běh je na vlastní nebezpečí, bez startovného                  

a odměnou bude diplom  každému z účastníků.  

Předseda Spolku seniorů Ing. Bruno Vognič  
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Minulé fotbalové okénko jsme končili prohraným zápasem v Dolanech, teď 

začněme vítězným proti Tursku. 

TJ Sokol Nová Ves – TJ Tursko 2:0 (1:0) 

V sobotu 23. 9. jsme zaznamenali první vítězství v letošní sezóně bez inkasované 

branky. Náš brankář Luboš Šuda vychytal nulu – tzv. shut out. Obě naše branky 

zaznamenala naše ukrajinská letka – Yevhenii (Žeňa) Hychka a Oleksandr (Saša) 

Ivanov. 

Utkání nebylo fotbalově moc pohledné, spálili jsme několik vyložených šancí, 

dohrávali jsme oslabení o dva muže v poli z důvodu zranění. Brzké vedení jsme 

pojistili v závěru trochu zbloudilou střelou a připsali jsme si důležité 3 body. 

K dalšímu zápasu jsme zajížděli v neděli 1. 10. na hřiště do Chlumína. 

Branky: Yevhenii Hychka, Oleksandr Ivanov 

ST Sokol Chlumín / Obříství – TJ Sokol Nová Ves 4:3 (3:2) 

Hra i výsledek se rychle přeléval z jedné strany na druhou. Šancí na vstřelení 

branek bylo na obou stranách požehnaně, tradičně se jednalo o utkání 

z nervóznějších, protože styl hry soupeře nám dlouhodobě nesedí. 

Už je asi tradicí, že inkasujeme jako první. Soupeř nám vstřelil branku ve            

13. minutě, ale nám se podařilo zásluhou Z. Karhana a J. Vokouna otočit. Vedení 

se nám bohužel udržet nepodařilo a domácí brankami ve 42. a 45. minutě 

zvrátili skóre na svou stranu. 

Ve 2. poločase už moc branek nepadlo (po jedné na každé straně). Za nás 

skórovat už jen Aleš Barnat 

Body tedy zůstaly v Chlumíně, i když alespoň remízu jsme si za předvedený 

výkon zasloužili. Bohužel jsme pohořeli na proměňování šancí. 

Branky: Zdeněk Karhan, Jiří Vokoun, Aleš Barnat 

TJ Sokol Nová Ves – SK Vojkovice B 4:1 (0:0) 

Ve třetím zápase jsme se střetli s novým týmem v naší soutěži: B - týmem 

Vojkovic. 

První poločas jsme se vzájemně oťukávali a skóre zůstalo na obou stranách 

nulové – bez branek. My jsme si několik slibných šancí vypracovali, ale 

nepodařilo se je proměnit. 
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Ve druhém poločasu to bylo o mnoho lepší. Spustili jsme kanonádu a po 

brankách vstřelených v krátkém sledu jsme během 25 minut 2. poločasu vedli 

4:0. Byla to paráda.  

Soupeř vstřelil čestnou branku v 87. minutě, ale žádné drama jsme nepřipustili    

a zaznamenali jsme první vítězství. 

Branky: 2x Pavel Mráz, Roman Morávek, Aleš Barnat 

TJ Sokol Nová Ves – SK Úžice 4:2 (0:1) 

Utkání se hrálo za chladnějšího a větrného počasí, což negativně ovlivnilo              

i diváckou návštěvu. Oba týmy hrstce přihlížejících předváděli po celý zápas 

nervózní hru plnou nepřesností a osobních soubojů. 

Vstupy do utkání nám prostě nejdou a už v 6. minutě jsme po střele z dálky 

prohrávali. Nemohli jsme se dostat do tempa a šance, které jsme si 

vypracovávali, jsme zahazovali. Naštěstí nám ale patřila koncovka a v poslední 

půlhodině se nám podařilo zápasové skóre otočit a všechny body zůstaly doma. 

Branky: Roman Morávek, Milda Jandus, Petr Jansa a Pavel Mráz 

TJ PTZ Viktorie Nelahozeves – TJ Sokol Nová Ves 3:6 (3:2) 

Už tomu můžeme říkat novoveská klasika… Opět jsme nezachytili začátek utkání 

a v 5. minutě jsme na hřišti Viktorie Nelahozeves prohrávali 1:0. Ve 14. minutě 

vyrovnala naše opora Pavel Mráz, ale pak jsme hned dostali další 2 branky. Do 

poločasu ještě Pavel Mráz snížil z pokutového kopu na 2:3, ale do poločasu to 

bylo vše. 

Do soupeře jsme ve 2. poločasu bušili zprava, zleva, středem… K velkému obratu 

nakonec zavelel jako pravý kapitán Jiří Vokoun, který svým gólem v 75. minutě 

vyrovnal, hned dvě minuty na to zvrátil vedení na naši stranu svým prvním 

gólem v našem dresu Václav Studený, v 80. minutě zvýšil Jirka Vokoun na 3:5      

a definitivní podobu výsledku dal a hattrick završil Pavel Mráz. 

Branky: 3x Pavel Mráz, 2x Jiří Vokoun, 1x Václav Studený 

V dalším utkání hostíme na domácí půdě vedoucí tým soutěže, který neztratil 

ještě ani bod - Dynamo Nelahozeves B. Hraje se po uzávěrce tohoto čísla 

zpravodaje, budeme vám referovat v dalším vydání. 

Děkujeme všem fanouškům za přízeň a za podporu obci Nová Ves a všem 

partnerům a těšíme se na vaši návštěvu na hřišti. 

Za TJ Sokol Nová Ves Petr Barnat 
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 Kdo rád hledá, pátrá, plní úkoly a tráví 

čas venku, přijde si na své v období 

halloweenu. Od mateřské školky podél 

potoka k Novým Ouholicím bude 

připravená venkovní hra s hledáním 

kešek a s jednoduchými úkoly pro děti. 

Trasu si můžete kdykoliv od soboty  

28. 10. až do konce listopadu projít a užít. 

Jana Jordáková 
 

A je to tady! Nejstrašidelnější období v roce.  

Ani Nová Ves nezůstala ušetřená a náves 

obsazují čarodějnice, pavouci a další různé 

příšerky. Zajděte se na ně podívat. A klidně 

nějaké další na výzdobu přineste                     

a nainstalujte, místa je dost… 

Na návsi se společně potkáme při akci 

Halloween v pátek 3. listopadu.  

Těšíme se na všechny místní čarodějnice, kouzelníky, netopýry, strašidla               

i princezny, loupežníky i hasiče, dýně a zvířátka – 

prostě na všechny!  

Bude zábava, trochu strašeníčko. Po 17. hodině 

rozzáří náves ohňová show od Filipa, kterého 

znáte už z letošního Posvícení. 

Pak se společně vydáme na sál obecního úřadu. 

Vezměte si sebou lampionky, lucerničky, cestou 

bude tma… 

Na sále to roztočíme s čarodějnicí, vyhlásíme 

masky, rozdáme malé odměny za účast a užijeme 

si báječný podvečer. 

Těšíme se na viděnou! 

Bohdana Tobiášková, kulturní výbor 



 15 

 



 16 

 

 



 17 

 



 18 

 

 
Advent ve mlýně 

Přijďte se naladit na adventní čas do mlýna. Připravili jsme pro vás příjemné 

odpoledne, které nám svým zpěvem zpestří Období sboru, lahodným občerstvením 

stánek Infocentra Nelahozeves. Letos si připomínáme 150. výročí narození továrníka 

Josefa Waltera, kterému budeme věnovat program v muzeu, které bude celé 

odpoledne otevřené. Zde bude také k vidění unikátní ručně vyřezávaný a dekorovaný 

betlém s téměř 100 prvky.  

Nebude chybět společné rozsvícení vánočního stromečku, jarmark a adventní dílny 

pro děti i dospělé a večerní komentovaná prohlídka mlýna.                                  

Bohdana Tobiášková, kulturní výbor 
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SATRANŮV MLÝN – 10 let obnovy a cesty 
od naivního nadšení k postupnému vystřízlivění 

Díl X. – Rok 2018 aneb A je to(skoro) v suchu 

V první polovině roku se podařilo vyrobit vrata, dvířka a dveře, čímž jsme 

konečně kompletně dokončili budovu bývalé kolny. Dnes tomu hrdě říkáme 

garáže, ale zatím v nich nic neparkovalo a obávám se, že ani nikdy parkovat 

nebude. „Garáže“ jsou plné strojního vybavení do mlýnice. Část jsme 

demontovali z naší mlýnice kvůli její rekonstrukci, část manžel nakoupil a dovezl 

z mlýnů z celé republiky, protože se nám to prý jednou bude hodit. No, 

uvidíme… 

 

Většinu kapacity jsme věnovali opravě mlýnice. Konečně jsme se dostali            

ke střeše! Tedy zhruba k její polovině, která sousedí s obytným domem. Práce 

rozhodně neprobíhaly v klidu, docházelo k neustálým konfliktům mezi 

dozorujícími památkáři a realizační firmou. Paradoxní na tom bylo, že s tesaři, 

kteří stavbu fakticky prováděli, jsme se domluvili bez problémů, s manažery 

firmy, kteří se účastnili pravidelných kontrolních dnů, byla dohoda víc než 

složitá. Kontrolní dny běžně probíhaly celý den. Nejsložitější diskuze se vedly       

o tom, které prvky z původního krovu budou využity v krovu novém. Tato část 

střechy byla velmi poškozená, řadu let byla bez krytiny a déšť většinu konstrukcí 

zcela znehodnotil. Přesto památkáři trvali na tom, že bude celá část krovu 

rozebrána, jeřábem snesena na dvůr, a až tam se následně rozhodne, které 

prvky budou použity. Byla jsem z toho dost zoufalá, protože rozpočet na opravu 

krovu a střechy byl v řádech milionů, takže každý výdaj navíc byl víc než 

problematický. Nicméně nám nezbývalo, než památkářům vyhovět. Po 3 dalších 
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kontrolních dnech, které jsme strávili 

poťukáváním kladívkem na dřevo, jsme se 

slavnostně usnesli, že asi 5 původních dílů 

bude vráceno zpět do nového krovu. Těch 5, 

které jsme označili už na střeše.  Kdybych to 

měla tak nějak shrnout, veškerá dotace, kterou 

nám Ministerstvo kultury na rok 2018 

schválilo, padla na zapůjčení jeřábu a práce 

spojené s číslováním, kreslením a rozebíráním 

zničeného krovu. Všechno to byly vícenáklady, 

s nimiž se v původním rozpočtu nepočítalo. Ale 

zase nás s manželem mohl hřát dobrý pocit, že 

jsme pro zachování původních prvků udělali 

opravdu maximum.   

   

Do konce roku jsme tedy opravili zhruba polovinu krovu, v opravené části jsme 

udělali nové podlahy, provedli laťování střechy a položili novou střešní krytinu.    

A upřímně jsme se radovali, že je rok 2018 za námi!  

Nezbývalo nám než doufat, že mumie kočky, kterou jsme pod střechou objevili, 

nám přinese v dalších letech štěstí. 
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Pavlína Linzerová 

V pondělí 13. listopadu Vás srdečně zveme 

ke zvonici na Vepřek k unikátní příležitosti.  

Stanice Český rozhlas – Vltava zde bude 

v čase mezi 14:30 a 15:30 pořizovat 

zvukovou nahrávku zvonění vepřeckých 

zvonů. Jedná se o rozhlasový projekt, který 

probíhá již od roku 1989: každou neděli 

v poledne a o půlnoci je vysílán hlas 

z různých zvonů ze zvonic, věží či kostelů po 

České republice – a Vepřek se mezi ně nově 

zařadí!  

Přítomen bude i mistr zvonař pan Petr 

Manoušek, který měl rekonstrukci našich 

zvonů na starosti. 

Bohdana Tobiášková, kulturní výbor 
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Vzpomínka na paní Marii Kolesnikovou v minulém zpravodaji mně připomněla 

tak trochu detektivní příběh, týkající se vepřeckých zvonů. 

Zvonice ve Vepřku s oběma svými zvony je národní kulturní památkou od května 

roku 1958. Kronika s názvem Pamětní kniha obce Vepřku 1919 – 1939 popisuje 

její původní tři zvony takto:  

„1. Průměr 0.93 m, výška 0.38 m. Okolo koruny gotickou minuskulí (pozn. 

minuskule je jedno z písem a etap ve vývoji latinky), 3 cm vysokou, latinský 

nápis. Jinak bez ozdoby.  

2. Průměr 0.84 m, výška 0.64 m. Okolo koruny nápis latinský gotickou minuskulí 

ve dvou řádkách. Na plášti reliéf sv. Petra.  

3. Průměr 0.66 m, výška 0,50 m. Nápis okolo koruny český. Bez ozdoby.“ Dále 

zmíněná kronika ve svém úvodu o minulosti připomíná: „Rekvisice kovů a zvonů. 

K účelům válečným rekvírovány i kovy: měď, cín, mosaz, zvonovina a j.  

Došlo i na zvony kostelní a mnohá vzácná památka padla válce za oběť. I u nás 

dne 25. 6. 1917 rekvírován prostřední zvon zdejší zvonice zvaný ‚Jan Křtitel‘         

(z r. 1494) a dne 19. 11. 1917 největší náš zvon ‚Marie‘ (z r. 1522) ve váze 582 

kg. Prvý svému osudu propadl, druhý však byl později uvolněn a navrácen.“ A do 

třetice zápis z roku 1922: „Do obce byl navrácen největší zvon zdejší zvonice – 

‚Marie‘ – pocházející z r. 1522, vážící 582 kg, který byl 19. listopadu 1917 

rekvírován k válečným účelům. V měsíci květnu byl na své bývalé místo ve zdejší 

zvonici slavnostně zavěšen.“ 

Po prohlídce zvonů v červnu roku 2007 jsem na svém webu o Vepřku zveřejnila 

fotografie našich dvou zvonů a k nim tento zápis: „Pamětní kniha obce Vepřku 

1919–1939 mluví o zvonu Marie jako o zvonu, který má 

okolo koruny gotickou minuskulí 3 cm vysoko latinský 

nápis, jinak bez ozdoby. Jenže zvon Marie, který je na 

první pohled větší než Malý zvon, ozdobu má – je na 

něm znatelná postava. A je tam vidět postava mužská 

(má vousy), takže se nutně nabízí pochybnosti. Že by v 

dávné minulosti došlo k záměně zvonu Marie za zvon 

Jan Křtitel? Kronika zmiňuje v jeho případě na plášti 

reliéf sv. Petra, což odpovídá tomu, co vidím.“  

Foto zvonu Jan Křtitel z června 2007 
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To zaujalo Vladimíra Molíka, zvoníka od sv. Vojtěcha Většího v Praze, kterého      

k nám přivedla paní Kolesniková. Pan Molík v březnu 2008 obyvatele Vepřku 

takto pochválil: „Zvony přežívají většinou nejdéle, když je člověk se zlým 

úmyslem nezničí. Z toho bych hodnotil obyvatele Vepřku velmi a velice dobrými, 

když své zvony tolik století udrželi v původním stavu. To je doslova unikát! 

Všude jinde se většinou modernizovalo a předěláním ničilo a vlastně 

spotřebovávalo, protože se přestaly ctít tradice a vytratila úcta k historii a tady 

na Vepřku zvony raději několik desetiletí spaly, než aby se nechaly ‚uzvonit‘ 

elektro mechanismy, pro které staré zvony vůbec nejsou stvořeny. To je 

zachránilo...“ Na konci pak připojil malou poznámku: „Jen bych chtěl ještě 

podotknout, že váš větší zvon má jiné srdce, než mu patří, protože je příliš 

dlouhé čili je z ještě většího zvonu, než je on sám! Větší byla jen Marie. Tedy 

může být z ní.“ 

Jeho kolega – zvoník dr. Maleček ho pak doplnil: „Jakožto letitého zvoníka mně 

o vaší nelehké a záslužné práci informoval Vláďa Molík a s velkým nadšením mi 

líčil veškeré vaše snažení kolem zvonice a vepřeckých zvonů. Jsem potěšen,         

že vaše zvony ožijí a zazní krajem, jímž se jejich hlas nesl po staletí. A zejména, 

že ožijí rukou člověka tak, jak si při svém významu, svém stáří, a hlavně poslání 

správně zaslouží. Zvon má býti zvoněn člověkem, neboť oba živí tvorové jsou.       

I zvon má srdce. Přečetl jsem si zmínku o vaší detektivce s navrácením zvonů. 

Osobně se domnívám, že byl navrácen menší zvon. Omyl při zápisu do kroniky 

mohl vzniknout i tím, že si nikdo přesně nepamatoval, jak zvony vlastně 

vypadaly – a hlavně lidé byli rádi, že se vůbec nějaký zvon podařilo zachránit        

a válečné mašinérii vyrvat z drápů. Hlavně pak zvon někde na nějakém skladišti 

nalézt a identifikovat, že je skutečně z Vepřku a dopravit zpět do vaší obce. 

Nemnoho zvonů mělo to štěstí! Přeji vám mnoho zdaru při vaší záslužné práci     

a nechť píseň vepřeckých zvonů zní vaším krajem z památné zvonice. Nechť 

jejich hlas povstane jako Fénix z popela!“  

V sobotu 29. března 2008 se díky velké podpoře starostky Jany Uhrové, vikáře 

kralupské farnosti P. Josefa Ptáčka a účinné pomoci zvoníka Vladimíra Molíka 

před slavnostní velikonoční bohoslužbou po desítkách let znovu rozezněly zvony 

naší zvonice. První údery zvonu byly vedeny rukou tehdy osmdesátiletého 

vepřeckého rodáka Jaroslava Vlasáka, který zde zvoníval dávno ve svém dětství. 

Pak nám pražští zvoníci předvedli nádherný šestiminutový koncert našich zvonů. 
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Pan Molík mi pak na jaře 2008 poslal tuto úplnou zprávu o našich dvou 

zachovaných zvonech (a také o tom ztraceném, zrekvírovaném)                            

od kampanologa (odborníka přes zvony) pražského arcibiskupství pana Mgr. 

Petra Váchy: 

Zvon Panny Marie – největší (1494) 

Byl zavěšen v prostředním poli, rekvírován roku 1917. 1494, mistr Jiří (Georgius), 

konvář a zvonař, Praha – Nové Město, průměr cca 93 cm, hmotnost udána 582 kg. 

Nahoře nápis v jednom řádku v gotické minuskuli v linkách: & Anno domino millesimo 

Cccc nonagesimo Qvarto hoc opvs Conflatvm est per magistrvm georgivm 

Canvlatorem nove. Dělicí znaménko v nápisu: & = zvoneček. (Překlad nápisu: Léta 

Páně tisícího čtyřstého devadesátého čtvrtého ulil toto dílo mistr Jiří Konvář v Novém 

[Městě pražském].) 

Zvon sv. Jana Křtitele – prostřední (1522) 

1522, mistr Bartoloměj, Praha – Nové Město, průměr 84,5 cm. Koruna se šesti uchy 

zdobenými silným provazcem v linkách a uspořádanými do kříže. Nahoře nápis ve 

dvou řádcích v gotické minuskuli uzavřený ve dvojicích linek a dělený linkou: 1. řádek: 

#Anno* domini * millesimo * Ccccc * vicesimo * secvndo * Qvi * me&fecit * magister 

* bartholomevs * nome. 2. řádek: # habet * in * Civitate ^ prage * hoc * lavs * deo * 

patri * omnipotenti * et * beate * marie * semper * virginis &. Dělicí znaménka             

v nápisu: # = velká lilie, * = lilie, & = zvoneček, ^ = konvice. (Překlad nápisu: Léta Páně 

tisícího pětistého dvacátého druhého, ten, kdo mne zhotovil, má jméno mistr 

Bartoloměj, v městě Praze, chvála Bohu Otci všemohoucímu a svaté Marii vždy 

Panně.) Na přední straně zvonu, pod začátkem nápisu, je pod linku přiražen reliéf 

vousatého světce se svatozáří – svatého Pavla. Přestože je dost nezřetelný, dá se 

rozeznat vztyčený krátký meč směřující šikmo vlevo vzhůru od rukou na prsou 

k pravému rameni (špice přes rameno mírně přesahuje). Věnec oddělen dvěma 

linkami. Nad dolním okrajem obíhá dvojice linek. 

Zvon bezejmenný – malý (1456) 

1456, anonym, Praha, průměr 67 cm. Koruna se šesti uchy zdobenými pletencem          

a uspořádanými do kříže. Nahoře nápis v jednom řádku v gotické minuskuli uzavřený 

ve dvojicích linek: anno ° domyny ° m ° cccc ° lvi ° pane ° boze ° racz ° zd °. Dělicí 

znaménko v nápisu: ° = dvojitý pětilistý růžový květ. Jde o latinskou dataci a začátek 

původní české nápisové formule „Pane Bože, rač zdařiti tento zvon“. Patří do 

skupiny nejstarších zvonů s českým nápisem. Věnec oddělen silnou linkou. 

Oba dochované zvony jsou zapsány jako kulturní památky do Ústředního seznamu 

kulturních památek. Oba zvony je nutno zachovat na ruční obsluhu. Jejich věnec je sice 

opotřeben (vytlučení o něco přes 10 %), ale při správném příslušenství (nevhodné 



 26 

srdce u zvonu sv. Jana Křtitele!) a po provedení potřebné základní údržby bude zřejmě 

možné bez otočení zvonů zvonit ještě desítky let. 

Poznámka na konec: po smrti zvonaře Jiřího, autora zvonu z roku 1494, se v roce 1498 

s vdovou po něm pozůstalou oženil zvonař Bartoloměj, autor zvonu z roku 1522. 

Pokud se podaří i nejmenší zvon z roku 1456 přiřadit do některého autorského okruhu, 

např. pražskému novoměstskému zvonaři Jakubovi, otci Jiřího, měli bychom zde 

unikátní případ tří zvonů ulitých v jedné rodové posloupnosti. Zatím jde však pouze      

o teoretickou úvahu. 

Od té doby uplynulo patnáct let. V lednu loňského roku Novoveský zpravodaj 

uvedl: Zvon (pozn. Jan Křtitel) zůstal do současnosti bez jakýchkoliv oprav           

a úprav. Patří římskokatolické farnosti Kralupy nad Vltavou. V roce 2020 bylo 

rozhodnuto o opravě zvonů a byl zpracován návrh jejich restaurování. První byl 

„Jan Křtitel“. Restaurátorské práce byly zahájeny 30. července 2021                      

a dokončeny opětovným zavěšením zvonu 29. listopadu 2021. Restaurátorské 

práce byly svěřeny firmě Zvonařství Manoušek. A v listopadu Novoveský 

zpravodaj přinesl informaci o rekonstrukci a znovuzavěšení malého zvonu dne 

19. září 2022. Také tento zvon restaurovala firma Zvonařství Manoušek. 

Tím končí tato malá, skoro detektivní historie obou zachovaných vepřeckých 

zvonů. Snad jen... vlastně mi dodnes vrtá hlavou, jak mohlo tolik účastníků 

slavnostního zavěšení zvonu v roce 1922 přehlédnout mužskou postavu na 

zvonu, či jak mohl, tak pečlivý kronikář, jakým byl pan řídící učitel Karel Husník 

zapsat jiný zvon...  

Jaroslava Klímová 

Říjnový Novoveský zpravodaj vychází v termínu stopátého výročí vzniku 

Československa. V naší obci vyrůstal a žil jeden z hrdinů, kterému se aktivní 

účast na demonstraci k připomenutí tohoto výročí stala 

osudnou.  Byl jím Josef Antonín Moláček (10. 1. 1912 – 18. 7. 

1966). Jsem přesvědčený, že vzpomínka na něj má svoje 

opodstatnění, posuďte: 

Narodil se jako třetí v pořadí z pěti vlastních a jednoho 

osvojeného dítěte staviteli a dlouholetému kronikáři Nové Vsi 

Josefovi Moláčkovi a ieho ženě Johaně vdově po horníku 

Lažanském. Pětiletou školní docházku (1918–1923) absolvoval 

v naší vepřecké škole, čtyřletou měšťanskou školu ukončil v roce 1927 
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v Kralupech a dvouletou pokračovací v roce 1929 ve Veltrusech. Odborné 

vzdělání získal na čtyřleté Vyšší průmyslové škole stavitelské v Hradci Králové, 

kde maturoval v roce 1934. Od července 1934 do 28. února 1935 absolvoval 

„Školu na důstojníky pěchoty v záloze“, kterou ukončil v Trutnově v  hodnosti 

podporučíka pěchoty. V srpnu 1936 byl přeložen do Prahy do skupiny důstojníků 

stavební služby a povýšen do hodnosti poručíka čekatele. V únoru 1937 byl 

přidělen k ministerstvu národní obrany – hlavnímu štábu Ředitelství obranných 

prací (ŘOP) v Praze. Nabízí se spekulace, že vzhledem k místní znalosti mohl mít 

podíl na budování našich „řopíků“ – Pražské čáry. Nedovedu si představit, že by 

se jako místní patrioto tuto pro něj i odbornou záležitost nezajímal.                

Od 1. prosince 1938 do 27. 3. 1939, tj. v době zabrání Sudet do obsazení zbytku 

ČR Německem, byl registrován u V. sboru v Trenčíně. Od dubna 1939 do zatčení 

na demonstraci 28. října byl zaměstnán ve funkci technického referenta 

Generálního ředitelství dálnic v Praze na Smíchově. Jako důvod zatčení, jak 

udává místní kronika, bylo zastání se Němci šikanovaného Čecha – kronika 

konkretizuje „uplivnutí si před Němcem, který ponižoval Čecha“. Jeho štěstím 

bylo, že zatýkání bylo hromadné a možná i proto u něj nebyla učiněna důkladná 

prohlídka a tudíž nebyly nalezeny letáky, kterých se následně zbavil.  

České národní listy: „28. říjen roku 1939 připadl na sobotu. Lidé se rozhodli 

státní svátek oslavit veřejně a důstojně. Sváteční šaty si mnozí ozdobili 

československou trikolórou. V ulicích bylo slyšet nejen národní písně, ale                 

i protifašistická hesla. Největší účast lidí se očekávala v Praze. Zejména pak 

v centru města. Do ulic již během dopoledne vyrazili dělníci, úředníci, ale také 

starší lidé a ve velkém počtu i studenti. Ulicemi se nesla hlasitá slova plná 

odporu k okupantům i vlasteneckého ladění: Ať žije Československo! Chceme 

právo! Pryč s Hitlerem! Ať žije prezident Beneš! Docházelo ke srážkám 

s přítomnou policií. Srážky byly místy velmi ostré. Gestapo mohlo na vlastní oči 

vidět, jak moc lidé nenávidí okupanty a mají odvahu svůj postoj k nim vyjádřit 

hlasitě i veřejně. Sám K. H. Frank vyrazil do centra města, aby osobně obhlédl 

situaci. Když vše viděl na vlastní oči, velmi se rozzuřil. Protektorátní i německá 

policie spustily zatýkání… Celkově demonstrovalo 28. října 1939 jen v Praze přes 

sto tisíc lidí. Policejní pohotovost nařízená na tento den byla velká, nasazení 

činilo 53 důstojníků a 2317 policistů. Policie zatkla asi 400 osob, česká policie 

asi 69 osob. Němcům předali na jejich žádost 5 osob. … Část zatčených se 

dostala na svobodu na vánoční svátky téhož roku. Jiní byli většinou propuštěni 
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až v průběhu roku 1942. Bilance 28. října 1939 odpovídala bouřlivému průběhu 

a celkově činila jednoho mrtvého, 15 těžce zraněných, počet lehce zraněných 

se udával na několik set.“ Z výše uvedeného vyplývá, že náš Moláček byl jedním 

z těch 400 zatčených, a zároveň těch, jež si nezasloužili propustit. Svoji roli hrála 

asi i skutečnost, že se jednalo o penzionovaného důstojníka Československé 

armády. V koncentračním táboře Sachsenhausen Oranierburg, (kde měl podle 

svého vyprávění “škrábat brambory“ s budoucím prezidentem Zápotockým) byl 

vězněn až do osvobození v květnu 1945. Obdobný, podrobnější zápis je v obecní 

kronice: 
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Dobu od začátku května do června 1945 trávil ve sběrném táboře Nový 

Branderburg. Dne 7. června se vrátil domů a už devátého se hlásil do služby na 

ministerstvu národní obrany. Na návrh příjicí komise byl 19. 6. se zpětnou 

platností k 5. 5. 1945 do služby důstojníka z povolání a funkce technického 

referenta přijat v hodnosti nadporučíka. Vlastnímu nástupu do práce 

předcházelo šestitýdenní léčení v sanatoriu. Po celý zbytek profesního života 

působil ve stavebních profesích ministerstva národní obrany. Poslední dva roky 

ve funkci vedoucího inženýra - náčelníka oddělení technické kontroly 

vojenského projektového ústavu MNO v hodnosti plukovníka. V osobním spisu 

je jeho hodnocení: „Povahy je uzavřené, tvrdohlavý, bez špatných vlastností na 

vojenskou hodnotu“.   

Od r. 1945 působil ve Svazu bojovníků za svobodu. V roce 1946 byl 

vyznamenán čs. válečným křížem 1939 a medailí za zásluhy II. stupně, v roce 

1955 medailí Za zásluhy o obranu vlasti a pamětní medailí protifašistických 

bojovníků. Byl dva krát ženatý. S první ženou Janou Ferdinandi se brali v roce 

1946. Žili ve Veltrusech. Z tohoto svazku se jim narodila dcera Jana. Podruhé se 

v Praze oženil v roce 1959 s Jiřinou Utěšilovou, se kterou měl syna Tomáše – 

tento se potatil. Je stavebním inženýrem. V Praze též dožil zbytek života. 

Z dochované korespondence je zřejmé, že se zbytkem rodiny žijící v Nové 

Vsi, stejně jako jeho vlastní bratr Jiří i nevlastní bratr Lažanský, udržovali trvale 

živé kontakty. Podle svědectví zmíněných potomků část léta trávila celá rodina 

pospolu v Nové Vsi č. 50 a podílela se na hospodářských pracích na polnostech    

a kolem rodičovského domu.  

Část potomků rodu 

Moláčků byla účastna 

slavnostního zahájení 

činnosti obecního muzea    

a živě se zajímala o část 

expozice věnované jejich 

rodu (viz fotografie 

z letošního otevření muzea 

v červnu). 

Ing. Bruno Vognič    
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NAŠE ENERGIE  

Nabízíme energetické služby – zajištění co nejnižších cen elektřiny a plynu, rozumnou 

délku fixace, instalace zařízení solárního ohřevu vody PRO SENIORY ZDARMA, 

instalace fotovoltaických systémů, tepelných čerpadel a klimatizací, úpravu 

elektrorozvodů a spoustu dalších služeb. Tel. 724 273 440, 

email: petr@naseenergie.com; www.naseenergie.com

 

  

  

mailto:petr@naseenergie.com
http://www.naseenergie.com/
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28. října Sokolský běh (5,2 km) - 13:30 hod. Nové Ouholice – bývalé zdrav. středisko  

1. listopadu Zasedání zastupitelstva obce - od 17:30 hodin v sále OÚ 

3. listopadu Halloween - od 16:30 na novoveské návsi 

4. listopadu Fotbal. zápas TJ Sokol N.V. x TJ Sokol Dřínov od 14:00 hod. hřiště Nová Ves 

4. listopadu  Drakiáda v Miřejovicích - od 15 hodin 

5. listopadu Výlet Turist. klubu KUDYKAM  

9. listopadu Schůze Spolku seniorů - od 13 hodin v Staranově mlýně - Vepřek 

13. listopadu  Zvonění na vepřecké zvony pro Český rozhlas - mezi 14:30 a 15:30 - Vepřek 

18. listopadu Muzeum Bylo nebylo… - otevřeno od 14 do 18 hodin, Satranůn mlýn Vepřek 

19. listopadu Adventní workshop ve mlýně - od 13:30 hod. 

25. listopadu Poslední leč - myslivecká zábava - sál OÚ od 19 hodin 

26. listopadu Advent ve mlýně - od 15 hodin v Satranově mlýně - Vepřek 

24. prosince Štědrý den na návsi - od 14 hodin 

 


